



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्रधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2122]

नई दिल्ली, ब्रह्मस्पतिवार, अक्टूबर 1, 2015/आश्विन 9, 1937

No. 2122]

NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 1, 2015/ASVINA 9, 1937

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अक्टूबर, 2015

का.आ. 2680 (अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषित करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों के लिए विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:—

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	बासमती चावल	पूसा बासमती 1609 (आई ई टी 22778)	दिल्ली, उत्तराखण्ड, पंजाब और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
2.	चावल	बिरसा विकास सुरंधा-1 (आई ई टी 18941)	झारखण्ड
3.	चावल	पंत धान 24 (आई ई टी 22096)	ओडिशा और बिहार
4.	गिरी धान	बुदेल गुनिया - 4 (जे एन जी जी 08-01)	देश के नम / बंजर उष्णकटिबंधीय और उपोष्णकटिबंधीय क्षेत्र

5.	भारतीय सरसों	पंत राई-20	उत्तरखण्ड
6.	लोबिया चारा	बुंदेल लोबिया - 4 (आई एल-1177)	वर्षा सिंचित दशा वाले पूर्वी उत्तर क्षेत्र
7.	चावल	कालाचम्पा	ओडिशा
8.	उर्द बीन	इंद्रा उर्द प्रथम (आर यू 03-14)	छत्तीसगढ़
9.	मङ्गा (सकर)	बी पी सी एच-6	देश भर में सभी क्षेत्र खरीफ क्रह्तु के लिए
10.	भारतीय सरसों	पी बी आर-357	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, जम्मू और राजस्थान के कुछ भाग
11.	तिल	डी एस-5	कर्णाटक
12.	मूँगफली	जी 2-52	कर्णाटक
13.	अरहर	प्रकाश (आई पी ए 203)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखण्ड और पश्चिमी बंगाल खरीफ क्रह्तु में
14.	ज्वार	पलामुरु जोन्ना (एस पी वी-2122)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, राजस्थान और गुजरात
15.	मूँगफली	(सी ओ 7)	तमिलनाडु
16.	कपास	सी आई सी आर एन ए 1003	आंध्र प्रदेश, कर्णाटक, और तमिलनाडु वर्षा सिंचित क्षेत्र
17.	गेहूँ	यू ए एस 347	कर्णाटक और महाराष्ट्र
18.	मङ्गा	पालम संकर मङ्गा 1 (ई एच एल 1625 08)	राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
19.	मङ्गा	के एम एच-7148	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
20.	मङ्गा	केडी (के एस सी एच-333)	जम्मू-काश्मीर, हिमाचल प्रदेश, असम, मेघालय, त्रिपुरा, अरुणाचल प्रदेश, नागालैंड, मणिपुर, सिक्किम, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्णाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और छत्तीसगढ़
21.	चावल	के पी एच-460 (आई ई टी 22938)	गुजरात, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्णाटक और तमिलनाडु
22.	अलसी	कोटा बरानी अलसी-4 (आर एल-10193)	उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और राजस्थान,
23.	भारतीय सरसों	आर जी एन-298	राजस्थान, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, जम्मू - कश्मीर और उत्तर प्रदेश
24.	सूरजमुखी	सनलाईट (एन एस एफ एच 1001)	महाराष्ट्र, कर्णाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
25.	कपास	सी सी एच 2623	आंध्र प्रदेश, कर्णाटक और तमिलनाडु
26.	कपास	सुजय (एस सी एस 793)	कर्णाटक, आंध्र प्रदेश, और तमिलनाडु

27.	अमरीकी कपास	एच 1353	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
28.	केनाफ	विमल (जे बी एम जी-4)	मध्य और हाईलैंड बारानी कृषि परिस्थितिकी तंत्र के लिए उपयुक्त
29.	रोसल	समपूर्णा (सी आर आई जे ए एफ आर 8)	भारत की मेस्टा उगाने वाली पट्टी के लिए अनुकूलित
30.	सूंग बीन	एम एच 318	हरियाणा
31.	मसूर	के एल बी 2008-4 (कृति)	उत्तर प्रदेश
32.	मसूर	के एल एस-09-3 (कृष)	उत्तर प्रदेश
33.	अलसी	कोटा बरानी अलसी-3	राजस्थान

[सं. 3-47/2015-एसडी.IV]

राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture and Co-operation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st October, 2015

S.O. 2680(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purposes of agriculture for the States and regions mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the official Gazette, namely:—

TABLE

Serial number (1)	Kind (2)	Variety (3)	States and Regions (4)
1.	Basmati Rice	Pusa Basmati 1609 (IET 22778)	Delhi, Uttarakhand, Punjab and Western Uttar Pradesh.
2.	Rice	Birsa Vikas Sugandha-1 (IET 18941)	Jharkhand.
3.	Rice	Pant Dhan 24 (IET 22096)	Odisha and Bihar under irrigated transplant condition in kharif season.
4.	Guinea Grass	Bundel Guinea - 4 (JHGG 08-1)	Humid/arid tropical and sub-tropical areas of the country.
5.	Indian Mustard	Pant Rai-20	Uttarakhand.
6.	Fodder cowpea	Bundel Lobiya - 4 (IL-1177)	North Eastern region under rainfed condition.
7.	Rice	Kalachampa	Odisha.
8.	Urd bean	Indira Urd Pratham (RU 03-14)	Chhattisgarh.

9.	Maize (Hybrid)	BPCH-6	All zones – Across the country for Kharif season.
10.	Indian Mustard	PBR-357	Punjab, Haryana, Delhi, Jammu and parts of Rajasthan.
11.	Sesame	DS-5	Karnataka.
12.	Groundnut	G 2-52	Karnataka.
13.	Pigeonpea ✓	Prakash (IPA 203)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and West Bengal under Kharif season.
14.	Sorghum	Palamuru jonna (SPV-2122)	Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Rajasthan and Gujarat.
15.	Ground Nut	CO 7	Tamil Nadu.
16.	Cotton	CICR NA 1003	Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu under rainfed area.
17.	Wheat	UAS 347	Karnataka and Maharashtra.
18.	Maize	Palam Sankar Makka 1 (EHL 1625 08)	Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
19.	Maize	KMH-7148	Punjab, Haryana, Delhi and Western Uttar Pradesh.
20.	Maize	CANDY (KSCH-333)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Tripura, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Sikkim, Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Madhya Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Chhattisgarh.
21.	Rice	KPH-460 (IET 22938)	Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
22.	Linseed	Kota Barani Alsi-4 (RL-10193)	Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Rajasthan.
23.	Indian Mustard	RGN-298	Rajasthan, Punjab, Haryana, Delhi, Jammu and Kashmir and Uttar Pradesh.
24.	Sunflower	Sunlight (NSFH 1001)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana.
25.	Cotton	CCH 2623	Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
26.	Cotton	SUJAY (SCS 793)	Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
27.	American Cotton	H 1353	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
28.	Kenaf	Bimal (JBMG-4)	Suitable for mid and highland rainfed agro-ecosystem.
29.	Roselle	Sampurna (CRIJAFR 8)	Adapted to Mesta growing belt of India.
30.	Mungbean b	MH 318	Haryana.
31.	Lentil	KLB 2008-4 (Krati)	Uttar Pradesh.
32.	Lentil	KLS-09-3 (Krish)	Uttar Pradesh.
33.	Linseed	Kota Barani Alsi-3	Rajasthan.

[No. 3-47/2015-SD.IV]

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.